永教体字〔2022〕103号

关于分配2022年秋季学期全县义务教育阶段
家庭经济困难学生生活补助资金的通知

各义务教育学校：
根据省学生资助管理中心《江西省义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助管理办法》（赣教助字〔2019〕10号），以及省、市学生资助工作会议要求，为切实做好2022年秋季学期义务教育阶段学生资助工作，现将有关事项通知如下：
一、资助对象
生活补助重点保障四类家庭经济困难学生（包括义务教育阶段农村脱贫户监测户家庭学生、家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生等四类家庭经济困难学生）、城镇贫困群众家庭学生（包括城镇特困人员、城镇最低生活保障对象、支出型贫困低收入家庭学生），以及其他家庭经济困难学生（主要包括享受抚恤补助待遇的优抚对象的经济困难家庭、因家庭遭受重大自然灾害造成重大损失、因家庭成员遭受重大疾病或意外伤害、因家庭发生重大变故等情况影响其子女入学就读、受疫情和洪灾、旱灾影响造成家庭经济困难及其他需要资助的家庭经济困难学生。）
二、资金来源
根据《江西省财政厅关于提前下达2022年城乡义务教育补助经费预算的通知》(赣财教指 [2021]60号 )、江西省财政厅关于下达2022年城乡义务教育补助经费的通知（赣财教指[2022]22号）文件，2022年上级拨付我县义务教育家庭经济困难学生生活补助款158.7万元，2022年春季学期已分配使用80.345万元，本次分配70.97875万元。
三、资助标准
依据《江西省义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助管理办法》，生活补助分为寄宿生生活补助和非寄宿生生活补助，寄宿生生活补助标准为小学每生每年1000元，初中每生每年1250元，特殊教育学校、随班就读残疾寄宿学生在此基础上每生每年增加200元；非寄宿生生活补助标准为寄宿生生活补助标准的50%（即小学每生每年500元，初中每生每年625元）。严禁违规提标扩面。各校2022年秋季学期义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助资金分配详见附件。
四、资助流程
生活补助按照“学年评定，学期发放，新增学生重新评定”的原则审核发放。
1.学生申请
新学期开学后，学生向就读学校递交《江西省义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助申请表》，并提供相关材料（户口本原件及户主页和幼儿本人页复印件，家庭经济困难证件，其他家庭经济困难学生提供乡村两级贫困证明及致贫原因佐证材料）以供学校查看、确认学生家庭贫困属性、学生社会保障卡“一卡通”复印件。农村脱贫贫困生只需确认身份，无需提交申请表和贫困证明材料。
2.学校初评
学校成立评审小组，成员包括学校领导、资助工作人员、教师代表、学生代表、家长代表等。对申请资助对象贫困情况进行三级评审（班级、年级、校级），公示5天无异议后报县教体局学生资助管理中心审核。公示时，应注意保护“学生个人隐私”，严禁公示“个人敏感信息”，超过公示期限应立即将公示信息全部撤下或删除。公示过程中如有异议，学校应当及时进行核实处理。
3.资金发放
县教育主管部门复审后，资助资金通过江西省惠民惠农财政补贴资金社会保障“一卡通”发放监管平台打入学生社会保障卡帐户，因特殊原因学生无法办理江西省社保卡的，资助资金打入代理人社保卡账户，并签订代理承诺书。发放完成后，学校应及时组织受助学生家长填写“基础教育资助金发放确认回执单”和“义务教育贫困家庭学生生活补助金发放确认表”并留存备查。
五、高度重视
1.各校要高度重视此项资助工作，加大宣力度，在学校、班级张贴教育资助政策明白卡，通过微信、资助政策宣传“两课”时、家长会、班会、校会等形式向学生和家长宣传贫困家庭学生生活补助政策，让学生和家长知晓此项政策。
2.各校积极与学生家长、村（居）委会、乡镇扶贫站、民政所对接，认真摸排本校家庭困难学生信息，确保信息准确。
六、信息录入
1.各校要及时将享受义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助的学生信息导入“全国学生资助管理信息系统普高子系统”，并同时从系统中审核发放。
2.县教体局在生活补助发放完成后及时将资助信息录入九江市民生资金监管平台，接受各级部门和广大群众监管与查询。
七、档案管理
各学校要完善档案管理制度，生活补助相关资料要分学期按年度装订成册，留存5年以上备查。
八、各校要全面落实教育帮扶工作校长负责制，严格执行《江西省学生资助工作“十不准”（修订版）》（赣教助字〔2019〕3号），严格审核资助申请条件，进一步加大学生资助工作监管力度，确保义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助政策精准落地。对弄虚作假、套取骗取专项资金或挤占、挪用、滞留生活补助资金的行为，将按有关法律法规予以处理。

附件：1.永修县2022年秋季学期义务教育学校家庭困难学生
生活补助人数及资金分配表
2.江西省义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助申
请表
3.永修县2022年秋季贫困家庭学生生活补助经费发放
情况汇总表
4.资助资金发放确认表

永修县教育体育局      永修县财政局

                               2022年10月16日

抄  送：市教育局，县政府，县乡村振兴局。
永修县教育体育局办公室                      2022年10月16日印发

附件1
永修县2022年秋季学期义务教育学校家庭困难学生
生活补助人数及资金安排表
	序号
	学校
	寄宿生
	非寄宿生
	合计

	小学
	初中
	小计
	小学
	初中
	小计

	各类贫困生
	其中困难家庭残疾学生
	金额
	各类贫困生
	其中困难家庭残疾学生
	金额
	各类贫困生
	其中困难家庭残疾学生
	金额
	各类贫困生
	金额
	各类贫困生
	金额
	各类贫困生
	金额
	各类贫困生
	金额

	1
	县二中
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	6250
	20
	6250
	20
	6250

	2
	县三中
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	143
	44687.5
	143
	44687.5
	143
	44687.5

	3
	外国语学校
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	135
	33750
	93
	29062.5
	228
	62812.5
	228
	62812.5

	4
	湖东学校
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	101
	25250
	77
	24062.5
	178
	49312.5
	178
	49312.5

	5
	实验学校
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	107
	26750
	80
	25000
	187
	51750
	187
	51750

	6
	新城小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	94
	23500
	0
	0
	94
	23500
	94
	23500

	7
	建昌小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	62
	15500
	0
	0
	62
	15500
	62
	15500

	8
	白莲小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27
	6750
	0
	0
	27
	6750
	27
	6750

	9
	特教学校
	23
	23
	13800
	0
	0
	0
	23
	23
	13800
	96
	24000
	0
	0
	96
	24000
	119
	37800

	10
	吴城中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	7812.5
	25
	7812.5
	25
	7812.5

	11
	三角中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	36
	11250
	36
	11250
	36
	11250

	12
	九合中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	33
	10312.5
	33
	10312.5
	33
	10312.5

	13
	艾城中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	67
	20937.5
	67
	20937.5
	67
	20937.5

	14
	虬津中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	67
	20937.5
	67
	20937.5
	67
	20937.5

	15
	燕坊中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	9375
	30
	9375
	30
	9375

	16
	白槎中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27
	8437.5
	27
	8437.5
	27
	8437.5

	17
	梅棠中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	45
	14062.5
	45
	14062.5
	45
	14062.5

	18
	江上中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	6250
	20
	6250
	20
	6250

	19
	滩溪中学
	0
	0
	0
	11
	1
	6975
	11
	1
	6975
	0
	0
	19
	5937.5
	19
	5937.5
	30
	12912.5

	20
	立新中学
	0
	0
	0
	23
	1
	14475
	23
	1
	14475
	0
	0
	39
	12187.5
	39
	12187.5
	62
	26662.5

	21
	马口中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	45
	14062.5
	45
	14062.5
	45
	14062.5

	22
	云山中学
	0
	0
	0
	6
	0
	3750
	6
	0
	3750
	0
	0
	18
	5625
	18
	5625
	24
	9375

	23
	军山中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	19
	5937.5
	19
	5937.5
	19
	5937.5

	[bookmark: _GoBack]24
	恒丰中学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	21
	6562.5
	21
	6562.5
	21
	6562.5

	25
	柘林镇学校
	0
	0
	0
	2
	0
	1250
	2
	0
	1250
	25
	6250
	14
	4375
	39
	10625
	41
	11875

	26
	三溪桥学校
	0
	0
	0
	8
	0
	5000
	8
	0
	5000
	34
	8500
	18
	5625
	52
	14125
	60
	19125

	27
	城丰学校
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13
	3250
	20
	6250
	33
	9500
	33
	9500

	28
	燕山学校
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	6250
	11
	3437.5
	36
	9687.5
	36
	9687.5

	29
	吴城小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	37
	9250
	0
	0
	37
	9250
	37
	9250

	30
	三角小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	46
	11500
	0
	0
	46
	11500
	46
	11500

	31
	九合小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	40
	10000
	0
	0
	40
	10000
	40
	10000

	32
	艾城小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	78
	19500
	0
	0
	78
	19500
	78
	19500

	33
	虬津小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	56
	14000
	0
	0
	56
	14000
	56
	14000

	34
	燕坊小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	26
	6500
	0
	0
	26
	6500
	26
	6500

	35
	白槎小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	6250
	0
	0
	25
	6250
	25
	6250

	36
	梅棠小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	65
	16250
	0
	0
	65
	16250
	65
	16250

	37
	江上小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27
	6750
	0
	0
	27
	6750
	27
	6750

	38
	滩溪小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	37
	9250
	0
	0
	37
	9250
	37
	9250

	39
	立新小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	71
	17750
	0
	0
	71
	17750
	71
	17750

	40
	马口小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	67
	16750
	0
	0
	67
	16750
	67
	16750

	41
	云山小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	38
	9500
	0
	0
	38
	9500
	38
	9500

	42
	军山小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	33
	8250
	0
	0
	33
	8250
	33
	8250

	43
	恒丰小学
	1
	1
	600
	0
	0
	0
	1
	1
	600
	20
	5000
	0
	0
	20
	5000
	21
	5600

	44
	涂埠小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	45
	永丰小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	26
	6500
	0
	0
	26
	6500
	26
	6500

	46
	八角岭小学
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11
	2750
	0
	0
	11
	2750
	11
	2750

	合计
	24
	24
	14400
	50
	2
	31450
	74
	26
	45850
	1422
	355500
	987
	308437.5
	2409
	663937.5
	2483
	709787.5

附件2
江西省义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助申请表

学校名称：                                                年度：
	姓名

	性别

	年级    班级

	照片

	身份证号

	学籍号

	监护人
姓名

	监护人身份证号

	联系电话

	学生社保卡银行    账号

	家庭住址

	申请项目
	寄宿生生活补助□     非寄宿生生活补助□

	申请理由（请按照家庭经济困难学生认定情况勾选）
	□ 农村脱贫贫困家庭学生
□ 最低生活保障家庭学生（ □ 农村  □ 城镇）
□ 特困救助供养学生（ □ 农村  □ 城镇）
□ 孤儿学生
□ 烈士子女
□ 家庭经济困难残疾学生   □残疾人子女
□ 其他城镇贫困群众家庭学生（即城镇支出型贫困低收入家庭学生）
□ 其他家庭经济困难学生：         （横线上填写具体贫困情况）
    本人承诺所述为事实。
                                     申请人签名：
                                         年   月   日

	学校评审小组意见
	评审小组组长签章：
               年   月   日

	公示后审核意见
	 学校校长:              (公章)
          年    月   日

说明：1.本表由评定学校存档备查。
2.请将学生本人和法定监护人户口复印件及银行账户卡或存折复印件粘贴于背面。

附件3
永修县2022年秋季贫困家庭学生生活补助经费发放情况汇总表

	单位（盖章）：                                                                                          填报时间：     年   月  日

	序号
	乡镇
	村
	村组
	学生姓名
	性别
	二代身份证号
	学籍号
	就读学校
	学段
	年级
	班级
	户主姓名
	与学生关系
	贫困类别
	贫困证类型
	贫困证号
	联系电话
	帐户姓名
	二代身份证号
	社保卡银行账号
	资助金额
	是否寄宿
	备注

填表人：                                                                      校长签字：
附件4
学年   学期     项目资助资金发放确认表

	单位名称：         学校（幼儿园）                      资助项目名称：                                          年   月   日

	序号
	姓名
	班级
	身份证号
	贫困类型
	开户行名称
	社保卡银行账号
	资助金额（元）
	领取人与学生关系
	签名
	备注